Администрация Обливского района Ростовской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Обливская средняя общеобразовательная школа № 1

МБОУ Обливская СОШ № 1

ПРИКАЗ

……..2012 г.

№ ___
Об утверждении плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в МБОУ Обливской СОШ № 1 на 2012 г.
Во исполнение постановления Администрации Обливского района от 05.04.2012 г. № 266 "Об утверждении Комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Обливском районе на 2012 г.", на основании письма Отдела образования от 24.04.2012 г. № 419, в целях формирования культуры межэтнических отношений, межнациональной терпимости и ментальной совместимости среди подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в МБОУ Обливской СОШ № 1 на 2012 г. (далее - План, приложение).
2. Заместителю директора (Шестопалова):

2.1.
Ежеквартально (до 5 числа, следующего за отчётным периодом) представлять директору школы отчёт о проведённых мероприятиях.
2.2.
При формировании плана работы МБОУ Обливской СОШ № 1 на 2012-2013 учебный год включить в него пункты настоящего Плана.

3. Лицам, ответственным за выполнение пунктов плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в МБОУ Обливской СОШ № 1 на 2012 г., обеспечить их реализацию в установленные сроки.

4. Заместителю директора (Ващинников Д.О.) разместить план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в МБОУ Обливской СОШ № 1 на 2012 г. в срок до 20.05.2012 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор

М.В. Пагонцева

С приказом ознакомлены:

__________ Шестопалова Н.В.
__________
 Полупанова Л.А.

__________ Щепелева Н.П.
__________ Воронова Г.П.

__________ Высочина Е.Д.
__________ Деревянко С.П.

__________ Артюхов А.Э.
__________ Иващенко А.Ю.

__________ Назарук Н.И.

__________ Ващинников Д.О.

Приложение

к приказу МБОУ Обливской СОШ № 1

от ........2012 г. № ___

План
мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в МБОУ Обливской СОШ № 1 на 2012 г.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Организация и проведение совещаний с классными руководителями по вопросу  «Межнациональное взаимодействие, профилактика экстремизма,  патриотического, межнационального и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения»
	Май, ноябрь
	Шестопалова Н.В., Полупанова Л.А.

	2
	Организация и проведение семинара с классными руководителями на тему «Формы и методы организации работы по профилактике экстремизма и воспитанию толерантности у школьников»
	сентябрь
	Шестопалова Н.В.

	3
	Тестирование педагогов «Уровень толерантности»
	сентябрь
	Щепелева Н.П.

	4
	Организация и проведение внеклассных мероприятий посвященных Дню Конституции: классные часы, беседы, презентации, "круглые столы" и т.д.
	декабрь
	Шестопалова Н.В., классные руководители

	5
	Рассмотрение вопросов: «Воспитание толерантной культуры», «Причины проявления экстремизма», «Создание позитивных дружественных отношений» и др. на общешкольных и классных родительских собраниях
	один раз в четверть

	Шестопалова Н.В., классные руководители

	6
	Организация и проведение внеклассных мероприятий, направленных на профилактику экстремизма,  патриотическое, межнациональное и духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения
	один раз в четверть

	Шестопалова Н.В., классные руководители

	7
	Дни правовых знаний «Неформальные молодежные объединения»
	один раз в полугодие
	Шестопалова Н.В., классные руководители 7-11-х классов

	8
	Реализация дополнительных образовательных программ                 (модули в рамках курсов обществознания, основ безопасности жизнедеятельности), направленных на повышение правовой культуры, профилактику экстремизма, агрессивности, противоправного поведения
	в течение  года
	Полупанова Л.А., Высочина Е.Д., Деревянко С.П., Артюхов А.Э., Иващенко А.Ю.

	9
	  Изучение вопросов истории религии, межконфессиональной терпимости и противодействия религиозному экстремизму в курсе «Основы православной культуры»
	в течение года
	Воронова Г.П.

	10
	Реализация дополнительных образовательных программ, направленных на развитие толерантности, формирование правовой культуры участников образовательного процесса:

- «Подросток и толерантность»;

- Целевая программа воспитания гражданина России;

-  «Развитие навыков позитивных взаимоотношений с миром»

	в течение года
	Шестопалова Н.В.

	11
	Размещение информации о проведённых мероприятиях на сайте школы, Отдела образования, страницах общественно-политической газеты по Обливскому и Советскому районам «Авангард»
	в течение года
	Шестопалова Н.В., Ващинников Д.О., Назарук Н.И., классные руководители, др. ответственные лица